
会報 竹の里ホーム Vol.74   平成 29(2017)年 1 月号          

 

皆様におかれましては、よき新年を健やかにお迎えのことと存じます。 

日頃より竹の里ホームの運営にご支援を賜り心より御礼申し上げます。 

当ホームも皆様方のお力添えをもちまして、無事新春を迎える事ができまし

た。今年のお正月三が日は良い天候に恵まれ、神社はたくさんの方々が参拝さ

れたと思います。 

昨年は、世相を表す漢字に「金」の一文字が選ばれました。 

応募者が「金」を選んだ理由にやはり、リオ五輪に沸き、次の東京五輪に希望

を託した「金」とまた政治とお「金」の問題に揺れた年、マイナス「金」利初

導入などの理由で選ばれました。 

 さて、本年は社会福祉法人海印寺特寿会 竹の里ホームは開設から数えて

早いもので 20年になります。 

また、一昨年から計画しておりました（仮称）地域密着型介護老人福祉施設 

第二竹の里ホームの着工も控えており、関係者の方々にご協力をいただき、安

全にまた確実に進めなければなりません。 

今後いろいろな課題があると思いますが、皆様方の御意見と御指導をいただ

きながら前進してまいりますので、どうぞ本年も宜しくお願い致します。 

平成 29 年 1月 

竹の里ホーム施設長 藤井重徳 

2017 年今年の竹

の里天満宮は補修

を加えバージョンアップ。皆さんに参拝してい

ただき、竹の里天満宮の神様も喜んでいる事で

しょう。名物竹の里おみくじ、実は。。。大体が

大吉となっております。家族のみなさんも面会

の際にどうですか？ 

新年 明けましておめでとうございます 

竹の里天満宮 



会報 竹の里ホーム Vol.74   平成 29(2017)年 1 月号          

 

2017年。今年も走田神社さんへお詣

り。皆さんしっかりと手を合わせ願いを

込めておられました。（皆さん何をお願い

されたのでしょうね？） 

今回も恒例のお寿司バイキング、お餅

付きを開催しました。みなさん「美味

しい」と喜んで頂け、お餅付きはとて

も迫力がありました。今回で3回目

の忘年会となりました。今後利用者さ

ん、家族さんの意見も取り入れ、さら

に楽しい忘年会にしたいと思います。 

今回は初の中華バイキング、ほっこり

笑点さんに参加して頂きました。ま

ず、ほっこり笑点さんのお話で笑い、

楽しませて頂いたお蔭でお腹もぺこぺ

こ。その後、中華バイキング開始。「美

味しかった、お腹いっぱい」と言って頂

けてとてもうれしかったです。 

 

高校生によりお茶会を開催していただきました。 

皆さん穏やかに楽しんでおられました。「着物きれいや

ね、若さもらった。」と生き生き

した表情をされていました。 

特養介護職員：江崎 

特養 初詣 

2F忘年会 

3F忘年会 

西乙お茶会 



会報 竹の里ホーム Vol.74   平成 29(2017)年 1 月号          

 

  

今年は酉年。 

昨年末より干支の貼絵の制作を

ちぎる人、貼る人、両方する人と分かれ、

ご利用者様のご協力で完成致しました。 

レインボーシスターズ様より汽車やジング

ルベルなど6曲の演奏を鑑賞しました。手

をたたいたり、口ずさんだりと楽しみました。その後おやつのケーキに生ク

リームやフルーツなどでデコレーションして召し上がっていただきました。 

ゆったり体操の皆様と

曲に合わせて体を動か

したり歌を歌ったり過ごしました。また踊りもあ

り炭坑節では輪の中に入って一緒に踊るご利用者

やソーラン節の迫力のある踊りを目前で見る事が

出来て喜んでおられました。 

デイサービスでの行事やレクレーションなどホームページにも載せております。 

デイサービス職員：安井 

デイサービス あけましておめでとうございます。 
今年も宜しくお願い申し上げます。 

ハンドベル演奏会 

ボランティア 

ゲーム 



会報 竹の里ホーム Vol.74   平成 29(2017)年 1 月号          

 

クリスマス会 
ハンドベルサークル（レインボーシス

ターズ）の演奏で、クリスマス会が始

まりました。もろびとこぞりて・ジン

グルベルの曲他です。皆さんがシーンと静まりかえる中での演奏は緊張しま

す。たくさんの拍手を頂きました。バンブスクライスの生演奏です。バスク

ラリネットの音も混ざり、生の音を聞くしあわせを味わいました。   

初詣 元旦に、恒例になっている走田神社に初詣に行きま

す。階段の多い事、汗をかきながら、上がりました。福笹を買

い、くじを引きました。温かくてよかったです。  

外食 Xmasの飾り付けがしてある

カムシンに外食です。ボリュームのある

食事にビックリです。おしゃべりしなが

ら、頂きました。         

獅子舞 獅子舞が施設に来てくれまし

た。無病息災を願い、頭をガブリお神酒を頂き

ました。    

百人一首・福笑い 上の句を読み、下の句で「ハイ」と声が

します。ワイワイ、がやがや楽し

いお正月です。                          

会報 竹の里ホーム Vol.74 平成 29年 1月号（年 4回発行 1・5・8・10 月） 

編集兼発行所 社会福祉法人 海印寺徳寿会 （かいいんじとくじゅかい） 

〒617-0853 京都府 長岡京市 奥海印寺 走田 １－１ （おくかいいんじ はしりだ） 

各施設共通 電話 075-951-2230 FAX 075-951-2211 

在宅介護支援センター直通電話 075-951-9400 ﾎｰﾑﾍﾙﾌﾟｾﾝﾀｰ直通電話・FAX 075-951-2250 

ホームページ：http://takenosato-home.com 

ケアハウス 

あけましておめでとうございます。
今年もよろしくお願いします。 


